
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1505

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 24 de novembro de 2022

P O R T A R I A Nº 2089/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 2087, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

APLICA A PENA DE SUSPENSÃO AO 
SERVIDOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a decisão do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n. 2583/2021, bem como 
a recomendação do Procurador-Geral do Município 
de Araguari, para que a decisão final em Processos 
Administrativos Disciplinares seja publicada no Órgão de 
Imprensa Oficial deste Município,

RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a pena de suspensão de 20 (vinte) 

dias ao servidor VAGNER DOS SANTOS, matrícula 
funcional n. 75.418, ocupante do emprego público de 
Fiscal Ambiental, nos termos do art. 30, inciso XVI, com as 
atenuantes previstas no art. 20, incisos I, II, III e V, todos da 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos do presente ato administrativo 
para os fins de cumprimento da pena de suspensão 
imposta serão a contar de 09 de novembro de 2022, 
devendo o período de suspensão do servidor perdurar até 
28 de novembro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MOISES LEMOS 

FERREIRA, do cargo de Assessor de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 23/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2090/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. CAMILLA APARECIDA 

FERREIRA DOS SANTOS, do cargo de Assessor 
Juridico, da Procuradoria Municipal.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 23/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2091/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...  

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. MOISES LEMOS 

FERREIRA, no cargo de ASSESSOR JURIDICO, da 
Procuradoria Municipal.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2092/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. CAMILLA APARECIDA 

FERREIRA DOS SANTOS, no cargo de ASSESSOR DE 
CONTABILIDADE, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 2093/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: GREICE 
ANTUNES MARQUES – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401805

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 23/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 2094/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: NILDA MARIA 
DA SILVA ALVARENGA – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)   
REG. 402087

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 23/11/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 2086/2022
“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À   
  SERVIDORA QUE MENCIONA” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO que a Constituição Federal no 

art. 39, § 3º, c/c art. 7º, XVIII, estabelece como direitos 
sociais dos servidores públicos a proteção à maternidade 
e à infância, bem como licença à gestante, sem prejuízo 
do emprego e do salário, nos termos fixados em lei;

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.421, 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1505 (12)

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 
00.226.324/0001-42-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 328/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2022 
- RP Nº 145/2022 PROCESSO Nº 386/2022– Objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
RETIRADA, MEDIANTE LOCAÇÃO, DE ENFEITES 
LUMINOSOS NATALINOS, BEM COMO, A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS MATERIAIS, 
POR SUA PRÓPRIA RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
E OPERACIONAL, EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI E DISTRITOS 
DESTINADO A ATENDER O PROJETO NATALINO 
NAS LOCALIDADES PÚBLICAS PRÉ DEFINIDAS POR 
ESTE MUNICÍPIO, especificados no Anexo do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 89/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
10/11/2022 à 10/11/2023 Valor: R$2.486.880,00 (dois 
milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil e oitocentos e 
oitenta reais). Araguari, 10 de novembro de 2022 - LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

de 15 de abril de 2002, em seu art. 392-A, estende à 
mãe adotiva o direito à licença-maternidade e ao salário-
maternidade;

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei Municipal nº 
4.524/2009 (Estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores Públicos Municipais);

CONSIDERANDO o Termo de Guarda e 
Responsabilidade Provisória para fins de Adoção 
expedido em razão do Processo: Adoção nº 5025113-
93.2022.8.24.0020/SC;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder a Sra. ANNA CAROLINA 

CARRIJO GUIMARÃES, matrícula nº 90.418 no cargo de 
SUPERVISOR DE ENSINO, Licença à Maternidade por 
180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir 
do dia 21 de outubro de 2022. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos retroagindo a 21 de outubro de 
2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 2460/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2022. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
20.542.770/0001-73. OBJETO: A transferência financeira 
de recurso no valor de R$ 109.000,00 (cento e nove mil 
reais), dividido em 06 (seis) parcelas, sendo a primeira 
parcela, no valor de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e 
quinhentos reais) e as outras parcelas no valor de R$ 
16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais), fruto das 
Emendas Impositivas nº 001-V, 004-VI, 009-III, 016-II, 
024-IV, 028-II e 032-II, através da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Ação Social. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 015/2022. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.19.08
.244.0026.2204.3.3.50.41.00 –Fonte de Recursos 100 
Ficha 670, onde o pagamento será efetuado no valor 
R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), dividido em 06 
(seis) parcelas, sendo a primeira parcela, no valor de 
R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) e as 
outras parcelas no valor de R$ 16.300,00 (dezesseis mil 
e trezentos reais), através da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social. GESTOR: Secretário do Trabalho 
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 
6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
24/11/2022 a 24/05/2023. Publicação em 24 de novembro 
de 2022. No Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 1525/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2022. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: CONSELHO CENTRAL DE ARAGUARI DA 
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 16.823.205/0001-
07. OBJETO: A transferência financeira de recurso GND 
3 (custeio); Programação 310350420200001; Funcional 
Programática: 08.244.5031.219.G.0001; no valor de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por meio 
do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – 
SIGTV, gerenciado pela Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 014/2022. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
dotação orçamentária nº 02.19.08.244.0026.2203.3.3.5
0.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recursos 142 
Ficha 668, onde o pagamento será efetuado no valor de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. GESTOR: 
Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 24/11/2022 a 24/01/2023. 
Publicação em 24 de novembro de 2022. No Correio 
Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 036/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
DE COMUNICAÇÃO, VISANDO A MANUTENÇÃO E 
APRIMORAMENTO DA TECNOLOGIA DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, EM QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO E 
SEUS ANEXOS.       

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de setembro de 2019, e demais legislações que regem 
a matéria, procede, em nome do Município de Araguari-
MG e em defesa do interesse público, resolve REVOGAR 
o Processo Licitatório n.º 036/2022, na modalidade 
de Pregão Eletrônico n.º 020/2022, pelas razões e 
fundamentos manifestados pelo Secretário Municipal de 
Administração através do ofício nº 0578/SMA/2022.

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 22 de novembro de 2022.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DECISÃO FINAL DA 
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n.º 3208/2022 - PORTARIA Nº 1799/2022. O Secretário 
Municipal de Educação da cidade de Araguari do 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER: Publicação da decisão final da 
instauração do processo administrativo n.º 3208/2022 
– Portaria nº 1799/2022, nos seguintes termos: Cuida-
se de processo administrativo conduzido por Comissão 
Especial nomeada pela Portaria nº 1799 de 30 de Agosto 
de 2022 e que foi regularmente publicada no órgão de 
imprensa oficial do município de Araguari-MG, em sua 
edição nº 1453, de 30 de Agosto de 2022, instaurada 
para Apuração de Infração Administrativa por parte da 
Empresa Alternativa Comercial Ltda,  pela prática de 
infrações administrativas disciplinadas na Lei 8666/93 em 
decorrência de inexecução das obrigações contratuais 
previstas na Ata de Registro de Preços nº 031/2022, 
vinculada ao Processo Administrativo nº 300/2021, e ao 
Pregão Eletrônico nº 170/2021 notadamente pelo atraso 
na entrega dos pedidos 904, de 11 de março de 2022 e 
2316, de 22 de junho de 2022. De acordo com o exposto, 
no Relatório Final apresentado pela Comissão Especial, 
concordo com o parecer da Comissão em todos os 
seus termos (doc. fls 70).ISSO POSTO, determino:1.A 
notificação do infrator para que, caso queira, apresente 
recurso hierárquico no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
da data de sua notificação, conforme disposto no art.15, 
inciso II do Decreto n.º 34, de 15 de abril de 2019, devendo 
a notificação ser realizada pessoalmente ou por meio 
postal com aviso de recebimento bem como deve haver 
publicação na imprensa oficial ou podendo ser feita via 
endereço eletrônico de e-mail, com fundamento no art. 
246 do Código de Processo Civil; 2.	Na ausência de 
recurso, ou após o mesmo não ser provido, caso o valor 
da multa não seja quitado em até 30 (trinta) dias, que se 
proceda à inscrição do débito em dívida ativa.  4. Publique-
se na imprensa oficial. Registre-se. Notifique-se. Araguari/
MG, 22 de novembro de 2022. Gilmar Gonçalves Chaves 
- Secretário Municipal de Educação.

OBRAS / KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO.



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1505 (12) - 3

EXTRATO DE DECISÃO 
EXTRATO – DECISÃO - ATO ADMINISTRATIVO. 

Investigação Preliminar. Processo Administrativo nº 
3765/2022. Fundamentação legal: Lei nº 6238, de 4 de 
dezembro de 2019. REQUERENTE: Procuradoria Geral 
do Município. INTERESSSADA: Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Habitação. OBJETO: 
Apuração de eventual desrespeito a Recomendação 
Ministerial nº 004/2018 e Súmula Administrativa nº 
003/2018. DECISÃO: Arquivamento do feito nos termos 
do art. 48 da Lei nº 6238, de 2019, por falta de elementos 
probatórios capazes de fundamentar abertura de processo 
disciplinar. 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 102/2022 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 018/2021 - PROCESSO Nº 233/2021. 
CONTRATADA: VERSAURB GEOINFORMAÇÃO, 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.05.  
.04.122.0002.2019.3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA), FONTE Nº 
181, FICHA Nº 148, conforme solicitação emitida no 
Ofício nº 0403/SMPOH/2022, referente ao Contrato 
Administrativo nº 102/2022, proveniente da Tomada de 
Preços nº 018/2021 – Processo nº 233/2021, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
A FIM DE PROMOVER A REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEL LOCALIZADO DENTRO 
DOS LIMITES DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, 
UTILIZANDO O INSTRUMENTO DA LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA, NA MODALIDADE REURB, PREVISTA 
NA LEI FEDERAL N° 13.465, DE 11 DE JULHO DE 
2017 E DEMAIS LEGISLAÇÕES QUE REGEM A 
MATÉRIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
CRONOGRAMA. Araguari, 21 de novembro de 2022. 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO- MARCOS VINÍCIUS 
DE LIMA RODRIGUES.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.212/2022, modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 012/2022, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo  objeto é  a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, SITUADO NA RUA DOS CARVALHOS, 
Nº 755, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, ARAGUARI-
MG.SERÃO UTILIZADAS AS FONTES: 102 (R$ 
293.427,00) E 169 (R$ 200.000,00, HOMOLOGO e 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 212/2022, 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.012/2022, com 
fundamento no artigo 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: PORTO RAMOS 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, perfazendo um 
valor global de R$ 442.391,84 (Quatrocentos e Quarenta 
e Dois Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 23 de novembro de 
2022. Secretaria Municipal de Saúde.

SAE
PREGÃO ELETRÔNICO 

CONTRATO: 91/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 15/2022

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
20/10/2022 e 20/10/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
20/10/2022

CONTRATADA	 VTC DO BRASIL COMERCIO 
DE VALVULAS LTDA

ENDEREÇO:	 RUA PROFESSOR 
PATROCINIO FILHO PALMARES

CIDADE/ESTADO:	BELO HORIZONTE- MG
CEP:	 31160-550
CNPJ	 24.313.782/0001-87
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de conjunto de bombas de recalque/motores, 
motobombas submersíveis de esgoto e aeradores com o 
objetivo de atender às necessidades da Superintendência 
de Água e Esgoto no tocante a continuidade dos serviços 
de bombeamento de água e esgoto do município de 
Araguari-MG e seus Distritos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1 0 1 2 -
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$182.050,00	 (cento e oitenta e dois mil e 
cinquenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 20 de outubro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 
CONTRATO: 92/2022  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 15/2022
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

20/10/2022 e 20/10/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

20/10/2022
CONTRATADA	 IMBIL INDÚSTRIA E 

MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA JACOB AUDI, N° 690, 

BAIRRO VILA IZAURA
CIDADE/ESTADO:	ITAPIRA- SP
CEP:	 13.971-045
CNPJ	 51.482.776/0001-26



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1505 (12)

OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 
aquisição de conjunto de bombas de recalque/motores, 
motobombas submersíveis de esgoto e aeradores com o 
objetivo de atender às necessidades da Superintendência 
de Água e Esgoto no tocante a continuidade dos serviços 
de bombeamento de água e esgoto do município de 
Araguari-MG e seus Distritos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1 0 1 2 -
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$453.880,00	 (quatrocentos e cinquenta e 
três mil oitocentos e oitenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 20 de outubro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2022 – PROCESSO 

884/2022
CONTRATO: 93/2022  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 15/2022
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

20/10/2022 e 20/10/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

20/10/2022
CONTRATADA	 MULTIBOMBAS E VÁVULAS 

LTDA
ENDEREÇO:	 RUA ITAUNENSE, N° 430, 

BAIRRO CAMARGOS
CIDADE/ESTADO:	BELO HORIZONTE- MG
CEP:	 30520-420
CNPJ	 36.785.565/0001-79
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de conjunto de bombas de recalque/motores, 
motobombas submersíveis de esgoto e aeradores com o 
objetivo de atender às necessidades da Superintendência 
de Água e Esgoto no tocante a continuidade dos serviços 
de bombeamento de água e esgoto do município de 
Araguari-MG e seus Distritos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1 0 1 2 -
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$90.750,00	 (noventa mil setecentos e 
cinquenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 20 de outubro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2022 – PROCESSO 

884/2022
CONTRATO: 94/2022  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 15/2022
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

20/10/2022 e 20/10/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

20/10/2022
CONTRATADA	 GERATEK
ENDEREÇO:	 RUA DOS AUETES BAIRRO 

VILA COSTA E SILVA
CIDADE/ESTADO:	CAMPINAS - SP
CEP:	 13081-180
CNPJ	 31.261.184/0001-77
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de conjunto de bombas de recalque/motores, 
motobombas submersíveis de esgoto e aeradores com o 
objetivo de atender às necessidades da Superintendência 
de Água e Esgoto no tocante a continuidade dos serviços 
de bombeamento de água e esgoto do município de 
Araguari-MG e seus Distritos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1 0 1 2 -
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$160.450,00	 (cento e sessenta mil 
quatrocentos e cinquenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 20 de outubro de 2022.



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1505 (12) - 5

FAEC
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Processo: Protocolo Geral nº 1332-22
Requerente: Liga Desportiva Cultural Afrikpoeira
Considerando a justificativa para ausência de 

chamamento público; o parecer jurídico; e o relatório 
técnico elaborado pela Comissão de Seleção, designada 
pela Portaria da FAEC nº 012/2022, todos sinalizando pela 
inviabilidade de competição entre OSC e pela concessão 
de subvenção financeira à OSC, com base nas rubricas 
orçamentárias informadas no mencionado parecer da 
Comissão de Avaliação, em razão de o recurso financeiro 
decorrer de transferência autorizada em lei, na qual há 
identificação expressa da OSC, nos termos do art. 31, 
II, da Lei nº 13.019/2014 e ainda o Decreto Municipal nº 
130/2019; bem como ante a ausência de impugnação 
a inexigibilidade de chamamento público, reconheço e 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o caso em comento e manifesto pelo 
firmamento do Termo de Fomento com a OSC Liga 
Desportiva Cultural Afrikpoeira, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 00.960.324/0001-71, 
com fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 e no Decreto Municipal nº 130/2019, tendo 
em vista as informações técnicas e jurídicas carreadas 
para os autos. Fica designado, nos termos do art. 2º, VI, 
da Lei Federal nº 13.019/2014,  como gestor da parceria, 
o presidente da FAEC, que esta subscreve. Araguari/
MG, 24 de novembro de 2022. Diogo Machado Cunha e 
Sousa Presidente da FAEC

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 067/2022 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 067/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 121/2022. CONTRATANTE: 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA – FAEC. CONTRATADA: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 
61.198.164/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SEGURO VEICULAR, COM O OBJETIVO DE 
MANTER OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC SEGURADOS CONTRA SINISTROS. 
Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2023. Fundamento Legal: 
Artigo 75, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2022. Valor Total: R$ 
6.361,35 (Seis mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta 
e cinco centavos). Data de Assinatura: 11/07/2022. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratado: GH SANTOS 
ENSINO DE ARTE E CULTURA LTDA, Rua Sadoc 
Correia, nº 561, Bairro Setor Central – Araguaína/TO, 
CEP: 77.803-060, CNPJ: 16.992.921/0001-18. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA GH SANTOS ENSINO 
DE ARTES E CULTURA LTDA PARA REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO CASOS 
INSANOS DURANTE AS CELEBRAÇÕES DO NATAL 
ARAGUARI 2022 QUE OCORRERÁ DURANTE 
OS DIAS 03 E 04 DE DEZEMBRO NA CASA DA 
CULTURA ABDALLA MAMERI DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1097, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor 
Global Estimado do Contrato: R$ 10.000,00 (Dez mil 
reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 22 de novembro de 2022. Diogo 
Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 025/2022
 PROCESSO: 116/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratado: MAURILIO 
LEMOS ROMAO 05136268670, à Rua Belchior Venda 
do Amaral, nº 33, Bairro Jardim Salum – Alpinópolis - MG, 
CEP:37.940.000, CNPJ: 19.275.424/0001-97. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA ESPECIALIZADO, 
INCLUINDO DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL 
DO EVENTO, PARA HOSPEDAGEM, BANDA E 
EQUIPE TÉCNICA, EVENTUAIS DESPESAS COM 
AMENIDADES DE CAMARIM E COMPLEMENTAÇÃO 
DE PALCO, CONFORME RIDER TÉCNICO DO 
GRUPO VISANDO ATENDER AO EVENTO CORTEJO 
NATALINO NAS CONDIÇÕES DO TERMO DE 
REFERENCIA DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1097, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor 
Global Estimado do Contrato: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco 
mil reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 22 de novembro de 2022. Diogo 
Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 026/2022
 PROCESSO: 119/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 25, 
Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores. Contratado: GRUPO TEATRAL 
AMADOR SOL, à Rua 04, nº 151, Bairro Goias – Araguari - 
MG, CEP:38.440.00, CNPJ: 21.243.035/0001-21. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA ESPECIALIZADO, 
INCLUINDO DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL 
DO EVENTO, PARA HOSPEDAGEM, BANDA E 
EQUIPE TÉCNICA, EVENTUAIS DESPESAS COM 
AMENIDADES DE CAMARIM E COMPLEMETAÇÃO 
DE PALCO, CONFORME RIDER TÉCNICO DO 
GRUPO VISANDO ATENDER AO EVENTO PRESÉPIO 
VIVO QUE OCORRERA NOS DIAS 15, 17, 20 E 23 DE 
DEZEMBRO NA GALERIA RUI BARBOSA CONFORME 
CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA DA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC. Dotação Orçamentária: Ficha – 
1097, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0
024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do 
Contrato: R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 23 de novembro de 2022. Diogo Machado Cunha e 
Sousa Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 027/2022
 PROCESSO: 120/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso I da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratado: 3F LTDA, 
com sede na Av. Dr. Antônio Álvaro, N° 450, Bairro Vila 
Assunção, Cidade de Santo André, Estado de São Paulo, 
CEP: 09030- 520, CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE ENGENHARIA, 
ORÇAFASCIO, MÓDULOS: ORÇAMENTO E BASES 
ADICIONAIS. Dotação Orçamentária: Ficha – 1033, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.
2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 24 de novembro de 2022. Diogo Machado Cunha e 
Sousa Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 029/2022
 PROCESSO: 124/2022



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1505 (12)

CONSELHOS E COMISSÕES
RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 014/2022 – 
PROCESSO Nº 1525/2022, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  Conselho Central de Araguari 
da Sociedade São Vicente de Paulo - pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
CNPJ/16.823.205/0001-07.

Valor: global de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), constado pela Programação 
3103504202210001; Fundo Programática: 
08.244.5031.219G.0001 GND 3 Custeio), dotação 
orçamentaria 02.19.00.08.244.0026.2203.3.3.50.
43.00 – Subvenções Social Fonte de recursos 142 
Ficha 668; através da Secretaria do Trabalho e Ação 
Social. A justificativa do chefe do Executivo  faz 
referência  a emissão de parecer da Comissão,  que 
deixa claro que as questões Jurídicas , anteparos de 
Leis e outros atos administrativos e normativos para 
formalização do processo deverá ser posicionado 
pela Procuradoria Geral do Município do uso de suas 
atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010, a comissão verificou citação por parte 
da Procuradoria, emitido  pela Senhora Maryanna 
Martins Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta 
Municipal  evidenciando  elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível TERMO 
DE FOMENTO com a Secretaria Municipal do 
Trabalho e ação Social, alicerçados dentro do 
princípio da razoabilidade e proporcionalidade e 
ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades , com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos 
administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com 
relação as condições apresentadas no plano de 
trabalho, este pode ser alvo de retificação para fins 
de adequações a necessidade da municipalidade. 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em 
comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade: Conselho Central de Araguari da 
Sociedade São Vicente de Paulo - pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
CNPJ/16.823.205/0001-07, com fundamento no 
inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 
e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 6476 de 20 de 
dezembro de 2021, tendo em vista as informações 
técnicas e jurídicas carreadas para os autos e ainda 
o que foi detidamente analisado pela Comissão de 
Seleção, devidamente constituída pela Portaria 
Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o 
Secretário Municipal do trabalho e Ação Social – 
Paulo Apóstolo da Silva, atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13019/2014. Araguari-MG, 18 de novembro de 2022. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 18 de novembro de 
2022, no Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão


		2022-11-24T22:21:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




